
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 810 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 118/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 069/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: ALCEU LITKA - EPP

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa à aquisição de colchões de casal e 
de solteiro, destinados às famílias em situ-
ação de pobreza e pobreza extrema atendi-
das pelo Centro de Referência e Assistên-
cia Social - CRAS, para manutenção das 
atividades/programas desenvolvidos, desta 
municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.303,50 (Quatro mil 
trezentos e três reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
ALCEU LITKA - EPP         

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
200/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 070/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Sérgio Correia de Si-
queira - ME e Leon Esportes Comércio de 
Artigos Esportivos LTDA.

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação visa a contratação de empresa para 
aquisição de material de ginástica e recre-
ativo, para serem utilizados nas atividades 

promovidas pelo Barracão das Artes, desta 
municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.608,00 (Três mil 
seiscentos e oito reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Sérgio Correia de Siqueira - ME  

CONTRATADO
Leon Esportes Comércio de Artigos 

Esportivos LTDA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 069/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal da Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 184/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa à aquisição de colchões de casal e 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 810 - Cruz Machado (PR),Quarta-Feira, 5 de Agosto de 2015

de solteiro, destinados às famílias em situ-
ação de pobreza e pobreza extrema atendi-
das pelo Centro de Referência e Assistên-
cia Social - CRAS, para manutenção das 
atividades/programas desenvolvidos, desta 
municipalidade.

Favorecido: Alceu Litka – EPP CNPJ: 
01.887.852/0001-05

Valor Total R$ 4.303,50 (Quatro mil tre-
zentos e três reais e cinquenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 069/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.08.00.00.00

Dotação orçamentária: 
05.01.2.073.3.3.90.08 – Outros Benefícios 
Assistenciais.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de agosto de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 070/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 186/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação visa a contratação de empresa para 
aquisição de material de ginástica e recre-
ativo, para serem utilizados nas atividades 
promovidas pelo Barracão das Artes desta 

municipalidade.

Favorecido: Sérgio Correia de Siqueira 
-ME, CNPJ: 00.441.103/0001-97 e Leon 
Esportes Comércio de Artigos Esportivos 
LTDA, CNPJ: 08.598.546/0001-06.

Valor Total R$ 3.608,00 (Três mil seiscen-
tos e oito reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 070/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
08.01.2.050.3.3.90.30 – Esporte e Recre-
ação.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de agosto de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 068/2015. 

Interessado: Gabinete do Prefeito

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER JURÍDI-
CO prevê a DISPENSA em conformidade 
ao disposto no artigo 24 inciso IV da Lei 
Federal 8.666/93, no uso das atribuições 
que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
do PROCEDIMENTO nº 182/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESAS PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE 
REGULAR DE LIXO DOMICILIAR; 
COLETA SELETIVA E TRANSPORTE 

DE MATERIAIS RECICLÁVEIS; OPE-
RAÇÃO E MANUTENÇÃO DE USINA 
DE TRIAGEM DE MATERIAIS RECI-
CLÁVEIS; VARRIÇÃO MANUAL DE 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E 
RESPECTIVA COLETA; LIMPEZA DE 
PROPRIOS PÚBLICOS; CAPINAÇÃO 
MANUAL, RASPAGEM, ROÇADA 
MECANICA; LIMPEZA DE PRAÇAS 
E JARDINS; LIMPEZA E RASPAGEM 
DE BOCAS DE LOBO, GALERIAS, 
CANAIS E CÓRREGOS; PODA, DES-
BASTE E ARRANQUIO DE ÁRVORES; 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA DE CO-
LETORES PARA SERVIÇOS COMPLE-
MENTARES DE COLETA SELETIVA 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS; NO 
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO.

Favorecido, ATITUDE AMBIENTAL 
LTDA, sob CNPJ: 07.075.504/0001-10.

Valor Total R$ 71.194,11 (setenta e um mil 
cento e noventa e quatro reais, onze centa-
vos) por mês.

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 068/2015.

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.

Dotação orçamentária 003.02.2.2012

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 30 de Julho de 2015. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 075/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Atitude Ambiental 
LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESAS PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 810 - Cruz Machado (PR),Quarta-Feira, 5 de Agosto de 2015

REGULAR DE LIXO DOMICILIAR; 
COLETA SELETIVA E TRANSPORTE 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS; OPE-
RAÇÃO E MANUTENÇÃO DE USINA 
DE TRIAGEM DE MATERIAIS RECI-
CLÁVEIS; VARRIÇÃO MANUAL DE 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E 
RESPECTIVA COLETA; LIMPEZA DE 
PROPRIOS PÚBLICOS; CAPINAÇÃO 
MANUAL, RASPAGEM, ROÇADA 
MECANICA; LIMPEZA DE PRAÇAS E 
JARDINS; LIMPEZA DE BOCAS-DE-
-LOBO, GALERIAS, CANAIS E CÓR-
REGOS; PODA, DESBASTE E ARRAN-
QUIO DE ÁRVORES.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 120 (cento 
e vinte) dias.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Atitude Ambiental LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 074/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Comercial Secos e Mo-
lhados Otto LTDA.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de 
Transporte de Calcário do Programa Mu-
nicipal de transporte de Produtos Agrícolas 
conforme Lei Municipal 1.500/2015, cujas 
especificações detalhadas encontram-se no 
Anexo I que acompanha o Edital. 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Comercial Secos e Molhados Otto LTDA


